In alio semiueterem, Dimidia ædificemus.

178 Eunti de controuersijs Interamnatium, & Reatinorum. Vetus hæc est lectio, quam synceram puto. In excusis post Reatinorum Cognituro, erat: quæ declaratio, ut opinor, fuit, addita ab aliquo, qui sine illa sermonem mancum, imperfectumq; putaret: à quo dissentio, qui nihil desiderari, & elegatiorem esse hunc modum loquendi, credo.

178 Tua inquit hæc in campo Martio. In excusis anteà: Tua inquit Axius. id nomen sustulimus: non enim à M. Varrone hîc positum fuisse credimus, sed ab aliquo additum, qui omnia nimis declarare studeret. Scholion quondam illud fuisse, ex optimo exemplari cognosci aperi-
tius potest: sic enim in illo, Tua inquit, scilicet Auxius, hæc &c. In quo hoc etiam animaduertendum, nunc Axius in uetustissimis libris, quandoq; Auxius legi:
nam & hîc, & supra Auxius. Auxius Appio subridens.
quod etiam obseruauit in epistolis Ciceronis ad Atticum:
cùm enim in illis etiam huius Axij mentio sit, in optimo
exemplari id nomen eodem pacto uariatum est.

118 Omnes omnium Reatinæ. Aliquæ hac parte ma-
culæ in optimo exemplari: nam, Omnes omnium
uniuersæ Reatinæ, perperam in illo, ac nonnullis alijs
legitur: ex paulò post, Ornata, in ijsdem non est: in
quo culpam fuisse librarij puto.

118 Lysippi aut Antiphili. Et crebra. Anteà in excu-
sis, Aut Antiphili uidebis. id uerbum in nullo antiquo à me
repertum est. supra etiam in ijsdem Mea, non Meam:
quod huic scripturæ respondet. In optimo exemplari nota
ad hunc locum adposita erat, ea de causa puto, quia de-
prauatum illic nomen posterioris artificis. Ante philu,
enim

enim scriptum erat.

Et quid igitur inquit est. Antiqua lectio depravata: sic enim habent meliores codices, Et quid gus inquit, &c.

Et ea, & urbana. In excusis antea, Et rustica scilicet, & urbana. Germanam huius loci lectionem esse arbitror, quam restitui, in optimis enim exemplaribus eam inueni: uitium, ut puto, inde factum est, quod cum nonnulli nimis obscure hic locutum Varronem putarent, addiderunt ad uerbum Ea, scilicet urbana. Imperiti postea librarij declarationem receperunt, & uerbum quod declaratum fuerat, reliquerunt. Sunt tamen haec leues coniecturae, & quae nihil firmitatis habent.

Quam hinc apres macellarios Seius. Totus locus variatus, in quo ego auctoritatem ueterum librorum secutus sum. Modicam libertatem, quam mihi permisi, nunc per te faciam: eaq; me non intemperanter usum declarabo. In cunctis antiquis Eius, extrema vox erat, ex qua una ad dita litera, Seius feci: prior dictio in eandem literam definebat: quare minore licentia inde illa sumi potuit. De Seio multis locis in his libris, & non multo post hic etiam mentio est. Miliarios, antea in excusis erat.

Non ne item L. Albutius. Nihil immutavi: in optimis tamen exemplaribus hic Abuccius. Iterum idem nomen hoc ipso in libro, ubi de Pauonibus agit, & in excusis Albutius est. Ut quidem Abuccius habebat. T. Albutius uir doctus, ac optimis studijs deditus, Athenis uixit, ut Cicero in quinta questione Tusculana ostendit: fuitq; Albutius ille, de quo Lucilius in Satyra uenustè scripsit, cuius carmen in primo libro de Finibus Cicero adduxit. Hic, de quo M. Varro agit, uidetur Lucilium imitatus,

h &

& ipse Satyras scripsisse.

181 Ac uim, formamq; eius expone Merula non grauate. Elegantior est antiqua hæc lectio, quam restituti, duobus uerbis immutatis. Sic etiam Cicero locutus est, in primo de Oratore: Cum uobis, non meo iudicio, sed uero studio inductus, non grauate respondero.

181 Septa affixa uillæ. Affixa, scripsi è uetustis libris: antea enim in excusis Affixa. Vbi de columbis agit, in manu scriptis, & forma excusis pariter, sub ordines singulos tabule fictæ. non multo post in antiquis tantum, Duabus uirgis uiscatis deficitis, &c. De Gallinis, Aut exculpta, aut affixa firmiter: etiam in impressis.

182 Et nata nutricare saginareq;. Dissentit à communi hac, antiqua lectio: quam si non recepi, tamen notam esse uolo: Nutricari, saginisq;, &c.

182 Quam tum habebant totæ uillæ. Vetus lectio, Tutas uillas. Tutas autem, pro Totas: ut in ijsdem libris Rutundum, saepe pro Rotundum.

183 E' tuo flumine. Sic legimus in optimo codice, alijsq; nonnullis. in excusis antea, E' uicino. Vetus lectio hunc sensum habere potest, ut Merula ad M. Varronem aspiciat, qui sub Casino uillam habuit, ut è consequente etiam capite intelligitur. Infra de eodem fluvio, Cum habeā sub oppido Casino flumen, quod per uillam fluat, &c. In eodem etiam codice, Immidium, non Minidium scriptum inuenimus.

184 Vnde, non ubi sumuntur pingues turdi. Hunc etiam locum restitui: antea in omnibus excusis, Vnde non nulli, &c. insulso, ac frigido sensu: non enim dici potest, quanto elegantior, ac suauior sit uetus lectio. Iocatur in uerbo Sumuntur, quod simplicem intellectum non habet

habet: nam Sumere, et manu capere, et ore significat, id est comedere, ac deuorare. Ostendit igitur, se loqui uelle de ornithone, è quo promuntur turdi: non in quo, apparet conuiuio, eduntur: supra enim dixerat, esse auarij genus oblectationis causa constructum, in quo delicate cœnitarent: sed politi ingenij homo facete, et iocose hæc exponit. Ostendam nō multo post iterum hoc uerbo eodem intellectu M. Varronem usum, Adducitur à Nonio Varronis hic locus Prometheo libro 11. Cùm sumere cœpisset, uoluptas retineret, cùm sat haberet, satias, manum de mensa tollere. In quo affirmarim Sumere hoc intellectu usurpatum ab eo fuisse.

Tectorio tacta esse leui. Vetus hæc est lectio, quam 184 probauit. antea in excusis Tecta. Hoc in libro iterum, ubi de leporibus, Ut tectorio tacta sint, et sint alta. Idem error erat illic in excusis.

In hoc te^cto, cauea^cp. Nihil immutavi, antiquam 185 tamen scripturam notam esse uolo, si quid opis afferre pos sit ad locum restituendum: qui cum tantopere à ueteribus uestigijs discrepet, merito suspectus esse debet. In hoc te^cto cauijs, quæ cauijs tabulata habeant aliquod adportat supplementum.

Atque alieno tempore uenditoris moriantur. 185
Sic etiam Lucretius inquit,
—aliena salutis eorum.

Et Cicero in primo quæstionum Academicarum ad Varronem, Et uno nomine omnia, quæ essent aliena firmæ, et constantis assensionis. antea in excusis, Alio casu uen ditori.

Tum mihi tu dic illud, &c. Antiqui libri uitiosi: 185
sic enim habent, Multum dic illut, &c. Ne hoc qui= h z dem

dem occulere uolui.

186 Quæ est à Vinio fluuio. Fluuij nomen in antiquis perturbatum, non tamen receptam lectionem temere uariaui, ueterem tantum indicare uolo: illa autem hæc est, Quæ est animo fluuio. De uero fluuij nomine nihil compertum habeo: annis paulò post muliebri genere appellatur in fidelissimis libris, quemadmodum sèpe à uetustis auctoribus appellatam Nonius docet, qui etiam Varonis ipsius hoc exemplum adducit, ποτὶ πλουτῷ libro primo: In hac ciuitate agros colunt arenosos: propter hos fluit annis, quam olim Albulam dicunt uocitatem.

186 Qua iter in aream est. Antiqua hic etiā lectio perturbata, & sanè totum caput crebrioribus maculis inquinatum: Qua introitus itur in aream est. Quomodo corrigi locus debeat, si uitium etiam in communi est, non video.

186 Quibus cibus ministratur per retem. Et hic, & alijs etiam locis uirili genere in antiquis libris, Retis, à Varrone usurpatur. Sed Plautus etiam Rudente ita illum appellauit: alijs uetusti scriptores, ut Grammatici testantur.

187 Circum falere & naualia. In excusis anteā, Nauatilia: In cunctis manuscriptis, Naualia. cur tantum consensum ueterum codicum damnarem, non fuit.

187 Epitonij ueris. Anteā in excusis, Epistomijs: ueiriorem esse Epitonij, lectionem putauit: nam ita in cunctis manu scriptis inueni, & huic rei uocabulum hoc ualde accommodatum est, quo etiam Ulpianus iurisconsultus usus est, de Actionibus empti, & uenditi. L. Fundi. Castella plumbea, putea, opercula puteorum, epitonia, fistula apoplumbata, aut que terra continentur, quamvis non sint affixa, adiūcum esse constat. Vidi etiam uetustissimum Vi-

truij

truij codicem, in quo ita hic locus è decimo libro scriptus esset: Ratione uero uectum uehementiore Spiritus fre- quens cōpressus Epitonicorum aperturis influit. cum ex- cusi formis habeant, Epistomiorum. Epitonia, ut nomen ostēdit, instrumēta sunt, quibus chordae funesq; intēdūtur.

Stella lucifer interdiu, noctu hesperus. Magnifi- 187
cè hic ornithon, uel delicate potius constructus erat, si in eo siderum etiam cursus conspiciebatur, & stellarum erat ortus, obitusq; descriptus. Prisci illi cœlestis rationis igna ri, diuersas stellas Phosphorū, & Hesperum existimabant. Parmenides primus unam, eandemq; esse inuestigauit: alij Pythagoram dixerunt. φωσφόρον Latino nomine Varro Luciferum appellauit. Catullus, quò Φωσφόρον Latinè exprimeret, Noctifer finxit: nam uesper à Græco uocabulo declinata, Græca uox uidetur: in Epithalamio autem hoc fecit, uersiculo illo:

Nimirum Oeteos ostendit Noctifer ignis.

Ita enim corrigendus est: excusi alij Eoos, alij Aetherios habent, manu scripti Oeteos. ita autem legendum esse testimonio etiam optimi Poëtæ confirmatur: qui in pastorali carmine inquit,

Sparge marite nuces tibi deserit Hesperus Oetam.
id est, nox fit, & Vesper iam surgit: ex eo enim monte no-
cte aduentante Stellæ surgere uidebantur: Illud autem si-
gnum expectabatur, statimq; uirgo domum mariti dedu-
cebatur. Eo igitur uiso, iuuenes quid dicturi essent, secum cogitare cœperunt. Contrà puellæ, studio iuuenu animad-
uerso, cognouerunt Vesperum exortum: ante enim or-
tum illius non erat necesse festinare. Est autem Epithala-
mum illud è genere eorum, quæ Græci (quod ab ortu
Vesperi ad medium usque noctem canerentur, donec so-

minum caperent) καὶ τοιμῆχα appellabant.

188 Fortasse ante eum duceret serram. Nihil hic immutavi, suspectum tamen locum habeo: nam, Ante se, nisi fallor, recta sermonis ratio, ut scriberetur, poscere uidebatur (Quanquam Cicero eodem modo uidetur illud protulisse, initio primi libri Acad. quæstionum ad Varro: Nuntiatum est nobis à M. Varrone uenisse eum Roma pridie uesperi). Præterea antiquos libros diuersos offendi. in optimo codice, alijsq; Ante cum duceret, &c. In semiueterem, Ante conduceret. Hunc igitur locum alijs discutiendum relinquo.

188 M. Aufidius Lurco. In cognomine discrepant antiqui codices: Lyrcho enim in illis est, nec tamen aliquid uariaui. M. Lurconis mentionē fecit Cicero pro L. Flacco: an idem sit, dijudicari non potest: tempora certè, quin idem esse potuerint, non impediunt. Itaque eodem etiam M. Lurco uir optimus, meus familiaris, conuertit aculeum testimonij sui. Apud Plinium quoque, qui eandem rem, quam Varro narrat, Aufidij cognomen Lurco est.

188 Sami in Iuco Iunonis. Hoc etiam apud Athenæum libro xiiii. deipn. legimus: Μηνόστρῳ δὲ σάμῳ ἐν περὶ τῷ κατὰ τὸ ιερὸν τῶν Αἰγαίων ἡραῖς φθοῖν. διὰ ταοὶ ιεροὶ ἀστραὶ τὸ ἡραῖς καὶ μήδοις πρώπαιοι μὴ ἐγένοντο καὶ τρόποι φθορᾶν ἐν σάμῳ καὶ ἐντεῦθεν εἰς τὰς ἔξω πόπλους θεοδόθησαν. Cuius etiam rei Athenæus testimonia adducit veterum Poëtarum. nam inde quoque natum inquit, ut in nomisma te Samio Pauo exculptus esset.

188 Refert in testabilem eam, in qua, &c. Veteremlectionem reposui: sed quia non omnino de fidelitate ipsius securus sum, ideo ad eam notam adposui. Confido tamen, si maculam aliquam habeat, non magnam illam esse, et multo

multo meliorem hanc, quam communem, ac perulgatam
iudico: quam puto ab emendatore aliquo ita concinnatum
fuisse. In excusis autem haec erat, In id teclum, in quo
Pauones habet, quod magnum, &c.

Primus hos Q. Hortensius. Multa de Pauonibus 189
libro, quo antea ostendimus, exposuit Athenaeus: no Pau=
ciora idem etiam i x. libro. Aelianus quoque περὶ λόγων
ἰδίων, capite x x. Quinti libri plurima & ipse tra=
didit: nam hoc etiam, quod nunc à M. Varrone de Hor=
tensio narratur, recitauit. Romanus enim homo, quamuis
Græco sermone multa scripsisset, Romanas res egregie
callebat: non sine poena tamen hoc ab Hortensio tentatum
esse dicit: cum Varro apud probos solum, & seueros ho=
mines illum offendisse narret: nam ab delicatis hominibus,
& qui gutturis uoluptates sequuntur, potius Hortensium
gratiam eo facto inisse ostendit. uerba Aeliani haec sunt:
Ορθίνος ἡ δὲ ρωμαῖος καταθύεις ἐπὶ δεῖπνῳ ταῦτα πεῖται,
ἐκφένει. Εὐφίδης, in iudicium uocatus est, causam dixit: nisi
aliquis putet pro ἐκφίδῃ positum esse, id est condemna=
tus est. Addit etiam, Alexandrum Macedonem, aspectu
harum avium apud Indos obstupuisse, eiq; qui Pauonem
interfecisset, grauius minatum esse.

Augurali adiciali cœna. In excusis quibusdā me= 189
dia vox no est, quæ in antiquis omnibus inuenitur. Plinius
lib. x. cap. x x. cum hanc rem referret, id quoq; addidit:
Pauonem cibi gratia Romæ primus occidit Orator Hor=
tensius adiciali cœna sacerdotij. Cogitandum etiam dili=
genter, an pro Augurali, Augur legi debeat.

Intus ternorum palmorum. In antiquis alio ge= 190
nere, Ternarum palmarū. Nihil immutai: non enim
legi, aut hunc ipsum alibi, aut alios bonos auctores, cum

mensuram intelligerent, muliebri genere Palmam appellasse.

192 Assem semissem. Antiquorum librorum lectio. In excusis, Ex asse semissem, antea legebatur.

192 Ego quæ requiro farturæ à sura. Excusi libri inter se diuersi, nendum solum ab antiquis discrepent. in uetus, & optimo exemplari mendoza etiam locus est, eius scripturam hic apponam: Ego quæ requiro farsuræ assuræ, &c. In semiuetere pro Sarsuræ, Salsuræ, cætera eadem. Quomodo tam inquinatus locus purgari possit, planè non perspicio.

192 Racemari non potui. Ita emedaui, recte, ut opinor, modestè certe, & temperanter: uetus enim lectio Raci mari: anteā, Ratiocinari, incōmodè, nisi fallor, & insulse legebatur. Verbum hoc, quod restitui, aliunde hoc translatum est, & à uindemia sumptum: nam Racemationes etiam studia eoru dicebantur, qui post uindemiam factam relictos negligentia minutiores racemos colligerent: à Græcis ἐπιφυλίδες racemi illi, quod folijs tecti falleret facile, appellabantur. Id autem uerbum etiam aptissimè lepidissimus Poëta ad aliam rem transtulit, in fabula quam Βατράχοις appellauit. ἐπιφυλίδες ταῦτ' εἰ σωμάτων.

193 Tanagricos, & Medicos. In antiquis libris Melicos, corrupte: quem errorem in suæ etiam ætatis imperitis hominibus refellit Columella: cum enim & ipse de diuersis generibus Gallinarum ageret, inquit: Et Medicum, quod ab imperito uulgo, litera mutata, Melicum appellatur. Hoc etiam ante illum fecerat Varro: nam infra & ipse falso Gallinas ita appellatas ostendit. Sex. tamen Pompeius multitudinis cōsuetudinem non contempsit, & uerbum id suo loco agnouit. Melicæ, inquit, Gallinæ, quod in Med

in Media id genus arium corporis amplissimi fiat. L, li-
tera pro D, substituta. Quemadmodum etiam in Gallia
nunc cisalpina Melica, pro Medica appellatur, qua ad
boves saginandos utuntur: unde etiam apud nos id genus
frugis Sagina appellatum est. Aliam tamen ab hac Me-
dicam ueterum fuisse, manifestum est: nomen tantum i-
psius in Italia conseruatum ipsa periret: et id etiam aliæ
frugi attributum, quæ et noua in hac terra est, et defe-
ctum illius supplet: non tamen omni pecori, cui antiqua
hæc utilis est: nam equi etiam illa alebantur, ut Aristophanes
Equitibus (ita enim fabulam appellauit) ostendit: cum enim equos ipsorum laudaret, inquit alio genere
cibi illos uti, ac cæteri equi faciant:

Ἔδιον δὲ πατρόφους ἀντὶ πόνων μηδικῆς.

In pariete exculta sint cubilia earum. Duo le- 194
guntur in manu scriptis codicibus, quæ nonrecepit. Ex-
clusa, enim hic, non Exculta, habent: nec multo pōst,
ubi excusi, Posita sint cubilia, in iisdem, Plena sint &c.

Potius uetulis quam pullastris, & quæ rostra
aut unguis &c. In excusis ante à aliter legebatur: ipse 194
ope uetusorum codicum ita emendaui: in priore lectione
duo præcipiebantur, ut oua è uetulis gallinis, non pullas-
tris edita legerentur: et ut uetulis item gallinis suppo-
nerentur: in posteriore hac alterum tantum, ut uetulis
subjiciantur, et quæ rostra, et unguis non habeant acu-
tos. Vnum tamen est in ueteri scripture, quod maculosum,
deprauatumq; olim iudicatum est: notam enim adposi-
tam habet, Pullitis, autem id est, quod pro pullastris in
antiquo scriptum est.

Quod in eis uitales uenas &c. Omne etiam paruum 194
mendum tollere cupimus, nec aliquam tam pusillam labem-

h 3 esse

esse credimus, quæ in tam polito scriptore molesta non sit. Antiqua igitur lectio, Quod inanes uitales &c. Corrupta illa quidem manifestò : animaduertant tamen stolidos, an uerba quæ excusi habent (In eis, inquam) uacent, & ab aliquo correctore reposita sint, qui deprauatam uocem Inanes, restituere concupuerit : potuit enim imprudentia librarius labi : & cùm superior perioche ab eodē uerbo incipiat, ac post id, Inane, habeat, dum se credidit hanc exscribere, primam illius partem exscripsisse, postea errore cognito id delere non curasse.

195 *Vt se uolutare possint, &c.* Antiqua lectio diuersa, receptam tamen retinui, quæ commoda est, & omni uictio caret, neq; tamen ob id etiam uetus repudiari potest, *Vt uolitare possint.* Communem adiuuat Columella, qui puluerem, & cinerem, ubi gallinæ degunt, reponi debere docet, idq; sententia Heracleti Ephesij confirmat. Veterem Varro ipse, qui sine puluere aërem ipsum aperatum columbas reficere posse tradit : Libero aëre, cùm exierint in agros, redintegrantur. Quod enim columbis prodest, gallinas etiam adiuuare uerisimile est.

196 *Intiminum, Album, ingaunum.* Vetus hæc est lectio : nam, Vintimilium, quod antea in excusis erat, manifestò corruptum. Quamuis enim nunc uulgò oppidum ea in regione ita appelleatur, deprauatum id uocabulum est, ac uestigia tantum retinet prisci nominis. Intemelium Strabo uocat, ac Intemelios populos, quos etiam Cælius in epistola ad Ciceronem appellat. Pro, Album, ingaunum : fortasse, Albingaunum, legendum.

196 *In triclinium ganarium.* Prisca lectio diuersa est, Genarium : nec tamen ab omni macula illam mundam esse affirmarim. In Lexico, quod magnifico nomine Theſaur

saurum Latinæ linguae appellarunt, Triclinium gen= uium scriptum: ita enim habebant libri Varronis, primis huius noui reperti excudèdi libros tēporibus impreſsi: nec tamen aliquid addiderunt, quod eam lectionē adiuuaret.

Et angustum, & tenebricosum. Sic omnes manu 196 scripti codices. Ante à in excusis, Tenebrosum. Veterem lectionem commendat sermo doctissimi, & elegantiſſimi poëtæ, Qui nunc it per iter tenebricosum. Libro etiam 1111. rerum humanarum M. Varro (ut apud Nonium legitur) Specum tenebricosum appellauit.

Et lux pinguitudini inimica. Antiqui omnes libri, Pinguitudinis vindicta: quam ueterem ſcripturam nec omniō contemnere debeo, nec explicare adhuc possum.

Anseribus admittendis &c. Ita caſtigaii è uetus tis 197 codicibus, parua correctione adhibita: uetus lectio, An= ſeribus admittendum ijs tempus. Ante à in excusis, Ad amittendum tempus. &c. Columella iudicium meum conſirmat, qui inquit, Anſeribus admittendis tempus aptiſ ſimum, & que ſequuntur.

Saliunt ferè in aqua, dum ſe mergunt &c. Vetus 197 lectio à communi diuera: In aqua inungentur in flu= men &c. Communi, ac peruulgata non ualde delector, otiosa enim, & inanis posterior ſententia mihi uidetur: Satis enim id aperuerat, cùm dixerat, anſeres in aqua coire. Antiquam omni mendo uacare, affirmare non au= ſim: nec tamen illam negligendam puto, que in tot uetu= ſiſſimis libris inuenitur. Plinius breuius hunc locum perſe cutus est: Anſeres in aqua coēunt, pariunt uere.

Notandum earum oua. Recentiores Græci de re 197 rustica auctores multa à Varrone acceperunt: eorum au= tem plures ſententiae in commentarijs, ad Constantinum niſſis

missis, collectae sunt. Nam haec etiam precepta Varronis
 à Quintilijs in Græcum sermonem translata sunt, libro
 X I I I I. ³⁹¹ Λέντε δὲ σημεῖα τὰ ἔκαστα χρήσις τὰ δὲ διὰ
 χαρακῆρων πνῶν, καὶ ταῦτα ὑποπέμψου τῇ μητρὶ. τὰ γὰρ
197 ἀλόγια, ταῦτα τὸ γένος τοῦ θάλπα. Λέντε δὲ ὑποπέμψου δὲ τῶν θ.

In quis non includant. Antiqui libri, In quæ non
 inducant. Infra tamen, Cùm autem sunt inclusi in ha-
 ras, aut speluncas, ut dixi. Significare enim uidetur non
 solum se eandem sententiam antea, sed iisdem etiam uer-
198 bis protulisse: nam sensum uetus lectio non uariaret.

Ne si eo inegerint. Eleganter haec est lectio, quam
 restitui, è ueteribus sanè libris accepta. Ostendi antea sæ-
 pe Varronem hoc uerbum usurpare. Inigere anseres, ut
 inigere pecus, dictum est: parua labes in antiqua scriptu-
 ra erat, si labes illa dici debet, Ne si eo inecerint, Vnius
 igitur literæ correctio, quicquid erat maculae, sustulit.

198 Quotienscunque sumpserunt, locus &c. Qui
 sumere, apud bonos auctores cibum capere significare
 non animaduerterant, omnia. hic perturbarant: uerba
 audacter commutarant, interpunctiones non suo loco po-
 fuerant, superiorem sententiam contaminarant: quæ o-
 mnia uitia ab antiquis libris longè absunt. Intellectus au-
 tem nunc tam apertus, ut declaratione non egeat: nos
 etiam in sermone nostro patrō, uerbo quod huic respon-
 det, eodem sensu sæpe utimur, & pro comedere usurpamus.

198 Quod ipsi amant. Et hic, & paulo post iterum,
 muliebri genere in antiquis libris Anseres appellantur:
 nihil tamen uariaui: nam suprà, cùm de illis agere cœ-
 pit, in iisdem etiam antiquis libris uirili genere uocantur.

200 Mares ut fœminas. In excusis antea, Mares in
 fœminas, corrupte: uetus lectio & uera, & elegans est:
 neq;

neq; enim, inquit, diligentiam adhibere oportet, ut tot mares, quot fœminæ intromittantur: nam & si omnes mares, aut omnes fœminas intromiseris, citò tamen leporarium impleueris: utranq; enim naturam lepores habere existimati sunt: quod à Democrito etiam in Geoponice accuratè traditur: & ab Aeliano libro xiiii. cap. xii. πρὶ ιδίοτητῇ τῷ λώπῳ. Cuius uerba adponamus nondum enim scriptor ille formis excusus, ac peruulgatus est: Θηρατος δὲ ἀνθρὸς καὶ τὰ ἐπεργα ἀγαθοῦ, διου μὴ ἀρ-
γένοσταλαι λόγοι οὐκοντα καὶ ὄντω πεπίστευκα. καὶ δὴ καὶ σικ ταῦτα ἐρήσεται. πικέειρ γαρ δὴ καὶ ἀρρένεις λαχῶς ἐλεγει
καὶ ἔχειν παιδιστιαῖδαι τε ἀμα καὶ ὁδίνειν ὡς τῆς φύ-
σεως μὴ ἀμοιρεῖν οὐκέπειρας καὶ ὡς ἐκπρέφει τεκάρι ἐλεγε καὶ
ὡς ἀποτίκει καὶ λυόστου καὶ τρία καὶ τυπο ἐμαρτύρει. &
ea quæ sequuntur: addit enim alia non minus admirabili-
lia. Plinius etiam ab Archelao id affirmari narrat.

Quod eum Aeolis Boeotij leporim. Nescio an in 202
his uerbis mendum sit, antiqua certè lectio diuersa, quæ
tamen ualde perturbata est: Aeolis & bonum lepo-
rum. Sufpicor ex ingenio ab aliquo correctore, ut nunc
in excusis legitur, conformatum fuisse: melius ne corrigi
locus queat, eruditissimi uiri uidebunt. In v. libro
de lingua Latina aliter de huius uocis etymo Varro sen-
tit. Lepus, quod è Siculis quidam Græci dicunt λεπρός.
A Roma quòd orti Siculi, ut annales ueteres nostri dicūt,
fortasse hinc illuc tulerunt, & hic reliquerunt, id nomen.

Vbi tanta circunfluxit. &c. Vetus lectio diuersa 203
est, Ut tantum circunfluxerit nos. Quam tamen
non recepi, nec probari posse puto, nisi uitium sit in his,
quæ sequuntur, Varronis uerbis: eruditiores tamen de hoc
etiam statuent.

Aqua

202 Aqua inquam finiendæ. Anteà Cludendæ, elegans hoc uerbum, & ualde hic accommodatum, è ueteribus libris sumpsi, nec multo post interpunctiones suo loco collocaui: antea enim malè distincta oratio, omnem sensum confundebat.

203 Ita ut in eas LXXX. &c. Ita locum restitui operuistorum codicum, ex ingenio tamen, quod desiderari uidebatur, addidi. Quò autem studiosi, recte ne hac libertate usus sim, iudicare possint, ueterem lectionem addponam: Ita ut eas LXXX. quadrantes coici possint. Alij nimis omnia explanare uoluerant.

203 Cum cumulatim positum est. Antiqua lectio dea prauata, quam corrigere nequiui. ut alijs in hoc laborent, eam omnibus proponam, & uitia peruulgatae ostendam. Optimus, ac uetustissimus codex, Quibus in tenebris cumularim positum est in doleis. Mediæ uetustatis liber, qui semper mendorior esse consueuit, Quibus in tenebris cliuulatim positum &c. Quanquam hylarim, posse pro cliuulatim, legi, supra ille adnotatum habet. Malè habitum esse olim hunc locum omnes nunc uidere possunt. In communi, Cum cumulatim, & sono uocis, & sententia etiam non ualde mihi satis facit.

203 Boös φθιμένης πεποιημένα τέκνα. Cum alijs omnibus in locis literis Græcis Græce uoces in optimo exemplari scriptæ sint, hic tantum Latinis: quare magis laborauit. Tertiam dictionem mendum continere puto: non enim conuenit illi cum uetustis uestigijs, nec sensum præterea ullum idoneum habet. Notas quas pro illa inueni accurate exprimam, Pepianem mina: ex ijs quamuis conatus fuerim, nihil quod firmum esset, elicere potui: nam quod φθιμένης, quam φθινομένη scribere malui, dedi id antiquum

quorum librorum auctoritati.

Ἴπωρ μὲν σφῆκες. Duo hic antea hexametri uersus 204 erant, qui parum immitatis uocibus eandem penitus sententiam habebant: posteriore illorum abundare existimauit: eius enim in manuscriptis codicibus uestigium nullum inueni, priorem retinui. Quem deleui Simplicius in primum Aristotelis φυσικῆς ὀψούσεως adducit,⁵² Οἶος εἰ κύωρ ἐξ ἵππου ἢ μᾶλλον σφῆκες ἐξ ἵππου ἢ μέλισσαι ἐκ ταῦρου. Ἱπποι γὰρ σφηκῶν γένεσις ταῦροι ἢ μέλισσαι. Et si apud eum quoq; aliquantulum uariatus est. Ut autem liberè quod sentio proferam: arbitror olim in diuersis M. Varronis exemplaribus diuersè illum legi solitum, aut ab alijs etiam scriptoribus aliter pronuntiatum: undē nonnulli infuslè existimauerint, utrunque in hoc loco necessarium esse.